Nº 206, quarta-feira, 26 de outubro de 2016 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016102600029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 970 -Designar para exercer a Função (FCC) de Coordenador(a) do
Curso de Engenharia de Alimentos da Unidade Acadêmica de Ga-
ranhuns, o(a) servidor(a) GERLA CASTELO BRANCO CHINELA-
TE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº.
1474171. Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos
da Portaria nº. 937/2014-GR, de 04/07/2014, publicada no DOU em
07/07/2014 e dispensar o(a) servidor(a) ANDREA GALINDO CAR-
NEIRO ROSAL, matrícula SIAPE nº. 1854645, da função supra-
citada. (Processo UFRPE Nº. 23082. 018486/2016-41).

No- 972 -Designar para exercer a Função (FG-06) de Secretário da
Estação Experimental de Pequenos Animais de Carpina, o(a) ser-
vidor(a) LUIZ CLAUDIO DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 0383433.
Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria n°. 100/2010-GR, de
02/02/2010, publicada no DOU em 04/02/2010 e dispensar o(a) ser-
vidor(a) GILMAR PEREIRA CARDOSO, matrícula SIAPE nº.
383211, da função supracitada. (Processo UFRPE Nº. 23082.
015871/2016-36).

No- 973- Designar para exercer a Função (FG-06) de Secretário da
Coordenadoria de Promoção de Saúde, Esportes, Lazer e Cultura, o(a)
servidor(a) RICARDO FLAVIO MENDES DA SILVA, Matrícula
SIAPE n°. 0383675. Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria
n°. 729/2012-GR, de 23/05/2012, publicada no DOU em 28/05/2012
e dispensar o(a) servidor(a) JOÃO PAULO NUNES DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº. 383295, da função supracitada. (Processo UFR-
PE Nº. 23082.019942/2016-70).

No- 974- Designar para exercer a Função (FG-01) de Coordenador(a)
de Apoio às Atividades Psicossociais, o(a) servidor(a) SIMONE MU-
NIZ DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 1653700. Em decorrência,
revogar os efeitos da Portaria n°. 204/2015-GR, de 30/01/2015, pu-
blicada no DOU em 02/02/2015 e dispensar o(a) servidor(a) MARIA
TEREZA AURELIANO BURIL VITAL RODRIGUES, matrícula
SIAPE nº. 2075841, da função supracitada. (Processo UFRPE Nº.
23082.019943/2016-14).

No- 979 -Designar para exercer a Função (FCC) de Coordenador(a) do
Curso de Licenciatura em Computação, o(a) servidor(a) DANILO
RICARDO BARBOSA DE ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal
desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2032024. Em decorrência, a partir da
mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 755/2014-GR, de
29/05/2014, publicada no DOU em 03/06/2014 e dispensar o(a) ser-
vidor(a) GUSTAVO RAU DE ALMEIDA CALLOU, matrícula SIA-
PE nº. 2521757, da função supracitada. (Processo UFRPE Nº.
23082.013790/2016-00).

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA No- 1.007, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
de acordo com o Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Designar EMANOEL LUIS ROQUE SOARES, SIAPE nº
1425578, para exercer em substituição, o cargo de Pró-Reitor de
Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis, CD-0002, no período de
14/08 a 04/09/2016, tendo em vista o afastamento da titular por
motivo de saúde e as férias da substituta eventual.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA No- 1.009, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 9° da
Lei nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010, a Portaria Intermi-
nisterial nº 111, DOU de 03/04/2014, nos termos do Edital n°
01/2014, de 12/12/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, e em
cumprimento à decisão proferida nos autos do Mandado de Segurança
n° 0041819-18.2015.4.01.3300 - 11ª Vara Federal/Seção Judiciária do
Estado da Bahia, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, LUCAS DOS SANTOS ES-
PÍRITO SANTO, habilitado em concurso público de provas (vagas
reservadas para a Ampla Concorrência), homologado através da Por-
taria nº 444/2015, publicada no DOU de 11/05/2015, para o cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação, Grupo/Cargo 701226, Nível
Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga de código n° 0904249.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 24 de outubro de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 404/MEC, de 23/04/2009, e de acordo com as de-
terminações do Decreto nº 1.387 de 07/02/1995, AUTORIZA os
afastamentos do País dos servidores: FELIPE MILANEZ PEREIRA,
SIAPE nº 1449472, Prof. do Magistério Superior, lotado no CECULT,
no período de 07/11/2016 a 11/11/2016, para apresentação de trabalho
no II Congresso Latinoamericano de Ecologia Política, em San Pedro
de Atacama/Chile; OSVALDO LIVIO SOLIANO PEREIRA, SIAPE
nº 2133347, Prof. do Magistério Superior, lotado no CETENS, no
período de 06/11 a 19/11/2016, para participar da Conferência sobre
a COP 22 (Protocolo de Kyoto), em Marakkesh/Marrocos; RAQUEL
RENNO NUNES, SIAPE nº 1822528, Prof. do Magistério Superior,
lotada no CECULT, no período de 14/10 a 29/10/2016, para apre-
sentação de Pesquisa Smart Cities e Mobilidade Santiago/Rio de
Janeiro em ONG Derechos Digitales, em Santiago-Chile; e SUELY
AIRES PONTES, SIAPE nº 1560720, Prof. do Magistério Superior,
lotada no CCS, no período de 07/11 a 13/11/2016, para participação
na 9ª Conferência Anual da Sociedade Internacional de Filosofia e
Psicoanálises, em New York/EUA.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

Na Portaria n.º 2.330/16-R, publicada no D.O.U. n.º 204, de
24.10.2016, Seção 2, página 23, que trata do afastamento do país de
PATRÍCIA BORBA VILAR GUIMARÃES, matrícula n.º 1753603,
de modo que onde se lê: "no período de 30/10/2016 a 06/10/2016",
leia-se: "no período de 30/10/2016 a 06/11/2016", conforme processo
n.º 23077.066379/2016-06.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 8.504, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 7624, de
29 de setembro de 2016, resolve:

Declarar vago, a partir de 5 de outubro de 2016, o cargo de
Professor do Magistério Superior, Nível de Classificação Titular, do
Quadro de Pessoal, em decorrência do falecimento do servidor TEL-
MO ROBERTO STROHAECKER, com lotação e exercício no De-
partamento de Metalurgia da Escola de Engenharia, conforme item
IX, do Art. 33, da Lei n° 8.112, de 11 dezembro de 1990.

JANE FRAGA TUTIKIAN

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve

No- 8.577 - Autorizar o afastamento do país de AUGUSTO JAEGER
JUNIOR, Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no
Departamento de Direito Público e Filosofia do Direito da Faculdade
de Direito, com a finalidade de participar do Congresso "La mise en
oeuvre et l'effectivité du droit", em Montevidéu, Uruguai, no período
compreendido entre 16/11/2016 e 19/11/2016, incluído trânsito, com
ônus CAPES/PROAP. Solicitação nº 24188.

No- 8.578 - Autorizar o afastamento do país de JOANA BOSAK DE
FIGUEIREDO, Professor do Magistério Superior, lotada e em exer-
cício no Departamento de Artes Visuais do Instituto de Artes, com a
finalidade de realizar visita à Università Ca'Foscari Venezia, Itália, no
período compreendido entre 19/11/2016 e 23/12/2016, incluído trân-
sito, com ônus limitado. Solicitação nº 21248.

No- 8.579 - Autorizar o afastamento do país de ANA LUCIA CETER-
TICH BAZZAN, Professor do Magistério Superior, lotada e em exer-
cício no Departamento de Informática Teórica do Instituto de Informá-
tica, com a finalidade de realizar visita à Universidade Humboldt Ber-
lim, Alemanha, no período compreendido entre 19/11/2016 e
17/12/2016, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 24081.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve

No- 8.580 Autorizar o afastamento do País de NEUSA CHAVES
BATISTA, Professor do Magistério Superior, lotada e em exercício no
Departamento de Estudos Básicos da Faculdade de Educação, com a
finalidade de desenvolver estudos em nível de Pós-Doutorado, junto à
Universidade de Granada - Espanha, no período compreendido entre
01/03/2017 e 30/09/2017, com ônus limitado. Processo nº
23078.506509/2016-39.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve

No- 8.581 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 40, pa-
rágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal, c/c art. 6-A da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, incluído pela
Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012, a ADRIANA
FERTIG, matrícula SIAPE nº 2243060, no cargo de Professor Ad-
junto, nível 1, da Carreira do Magistério Superior, do Quadro desta
Universidade, no regime de dedicação exclusiva, com exercício no
Departamento de Assistência e Orientação Profissional da Escola de
Enfermagem, com proventos proporcionais. Processo
23078.022176/2016-90.

No- 8.585 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I,
II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, a RO-
BERTO NAZARENO RODRIGUES CANUT, matrícula SIAPE nº
0358044, no cargo de Porteiro, nível de classificação C, nível de
capacitação IV, padrão 16, do Quadro desta Universidade, no regime
de quarenta horas semanais de trabalho, com exercício na Estação
Experimental Agronômica, com proventos integrais. Processo
23078.021968/2016-47.

RUI VICENTE OPPERMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art.
23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo
nº. 23077.063040/2016-40, resolve:

Nº 2.333 - Exonerar, a pedido, GORETE RIBEIRO DE MACEDO,
Professor Titular, matrícula nº 0347401, do Quadro de Pessoal da
Universidade, da Função Comissionada de Coordenação de Curso -
FCC, do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, do
Centro de Tecnologia.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Es-
tatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º
12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e
considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.063040/2016-40, resolve:

Nº 2.335 - Designar EDUARDO LINS DE BARROS NETO, Pro-
fessor Titular, matrícula nº 1308273, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Quí-
mica, do Centro de Tecnologia, para um mandato de 02 (dois) anos.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404,
de 23.04.2009, resolve:

Nº 2.342 - Autorizar o afastamento do país de CARLOS ALBERTO
MARTINEZ HUITLE, matrícula n.º 1645110, Professor Adjunto do
Instituto de Química, para participar do Green Talents Alumni Con-
ference, na cidade de Berlim, Alemanha, no período de 25/10/2016 a
30/10/2016, inclusive trânsito, com ônus para a Federal Minister of
Education and Research of Germany e CAPES-PROAP, conforme
processo n.º 23077.061691/2016-57.

Nº 2.344 - Autorizar o afastamento do país de CARLOS ALBERTO
OLARTE VEGA, matrícula n.º 2114893, Professor Adjunto da Escola
de Ciências e Tecnologia, para participar do Linear Logic: Interaction,
Proofs and Computation LL2016, na cidade de Lyon, França, no
período de 05/11/2016 a 11/11/2016, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo n.º 23077.062782/2016-58.

Nº 2.345 - Autorizar o afastamento do país de JORDI JULIA CA-
SAS, matrícula n.º 1863578, Professor Adjunto do Departamento de
Geofísica, para participar de visita técnica às Universidades ICESI e
del Rosario, nas cidades de Cali e Bogotá, Colômbia, no período de
26/10/2016 a 05/11/2016, inclusive trânsito, com ônus limitado, con-
forme processo n.º 23077.064648/2016-91.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria n.º 2.329/16-R, publicada no D.O.U. n.º 204, de
24.10.2016, Seção 2, página 23, que trata do afastamento do país de
YANKO MARCIUS DE ALENCAR XAVIER, matrícula n.º
1298976, de modo que onde se lê: "no período de 30/10/2016 a
06/10/2016", leia-se: "no período de 30/10/2016 a 06/11/2016", con-
forme processo n.º 23077.066384/2016-19.

1026881
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-25T23:41:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial